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부서: 여성아동과

정책: 여성·아동 지원

단위: 여성·가족이 행복한 사회 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 2 회 일반회계 전체

여성아동과 80,948,158 72,882,151 8,066,007

국 45,052,939 40,839,534 4,213,405

기 1,773,937 1,767,287 6,650

시 25,532,382 25,083,819 448,563

구 8,588,900 5,191,511 3,397,389

여성·아동 지원 30,580,068 25,351,650 5,228,418

국 18,757,000 14,256,323 4,500,677

기 1,773,937 1,767,287 6,650

시 8,516,915 7,925,561 591,354

구 1,532,216 1,402,479 129,737

여성·가족이 행복한 사회 추진 5,625,266 5,898,966 △273,700

국 1,496,521 1,706,521 △210,000

기 1,480,944 1,474,294 6,650

시 2,334,651 2,415,501 △80,850

구 313,150 302,650 10,500

다문화가정 지원 2,000 0 2,000

301 일반보전금 2,000 0 2,000

12 기타보상금 2,000 0 2,000

○찾아가는 다문화가정 행복이야기 프로그램 운

영 2,000 0 2,0002,000,000원

한부모가족 복지시설(미혼모자공동생활가정)운영 지

원

309,600 309,300 300

시 309,600 309,300 300

307 민간이전 309,600 309,300 300

시 309,600 309,300 300

10 사회복지시설법정운영비보조 309,600 309,300 300

○한부모가족복지시설 운영지원

309,600 309,300 300경정 309,600,000원

시 309,600 309,300 300

가정폭력 가해자 교정치료 9,500 0 9,500

기 6,650 0 6,650

시 2,850 0 2,850

307 민간이전 9,500 0 9,500

기 6,650 0 6,650

시 2,850 0 2,850

11 사회복지사업보조 9,500 0 9,500

○가정폭력 가해자 교정치료 9,500 0 9,5009,500,000원

기 6,650 0 6,650

시 2,850 0 2,850

아이돌봄지원 2,137,887 2,437,887 △300,000

국 1,496,521 1,706,521 △210,000

시 641,366 731,366 △90,000

308 자치단체등이전 2,137,887 2,437,887 △300,000

국 1,496,521 1,706,521 △210,000

시 641,366 731,366 △90,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,137,887 2,437,887 △300,000



부서: 여성아동과

정책: 여성·아동 지원

단위: 여성·가족이 행복한 사회 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○아이돌봄지원 2,137,887 2,437,887 △300,000경정 2,137,887,000원

국 1,496,521 1,706,521 △210,000

시 641,366 731,366 △90,000

여성폭력예방 협력체계 구축운영 7,000 0 7,000

시 3,500 0 3,500

구 3,500 0 3,500

201 일반운영비 3,000 0 3,000

시 1,500 0 1,500

구 1,500 0 1,500

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○여성폭력예방 협력체계 구축운영

3,000 0 3,0003,000,000원

시 1,500 0 1,500

구 1,500 0 1,500

307 민간이전 4,000 0 4,000

시 2,000 0 2,000

구 2,000 0 2,000

11 사회복지사업보조 4,000 0 4,000

○폭력방지 홍보 및 교육 4,000 0 4,0004,000,000원

시 2,000 0 2,000

구 2,000 0 2,000

한부모가족복지시설 자립프로그램 지원 2,500 0 2,500

시 2,500 0 2,500

307 민간이전 2,500 0 2,500

시 2,500 0 2,500

11 사회복지사업보조 2,500 0 2,500

○한부모가족복지시설 자립프로그램 지원

2,500 0 2,5002,500,000원

시 2,500 0 2,500

아동급식지원 활성화 5,000 0 5,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○아동급식 아름다운 가게 현판 제작

5,000 0 5,0005,000,000원

요보호아동 건전육성 5,981,408 5,199,490 781,918

국 1,175,005 1,179,528 △4,523

기 292,993 292,993 0

시 4,151,144 3,478,940 672,204

구 362,266 248,029 114,237

입양아동가족지원(입양비용 지원) 10,800 5,400 5,400

기 7,560 3,780 3,780

시 3,240 1,620 1,620

301 일반보전금 10,800 5,400 5,400

기 7,560 3,780 3,780

시 3,240 1,620 1,620



부서: 여성아동과

정책: 여성·아동 지원

단위: 요보호아동 건전육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 10,800 5,400 5,400

○입양비용 지원 10,800 5,400 5,400경정 10,800,000원

기 7,560 3,780 3,780

시 3,240 1,620 1,620

입양아동가족지원(입양아동 양육수당 지원) 108,000 113,400 △5,400

기 75,600 79,380 △3,780

시 32,400 34,020 △1,620

301 일반보전금 108,000 113,400 △5,400

기 75,600 79,380 △3,780

시 32,400 34,020 △1,620

01 사회보장적수혜금 108,000 113,400 △5,400

○입양아동 양육수당 108,000 113,400 △5,400경정 108,000,000원

기 75,600 79,380 △3,780

시 32,400 34,020 △1,620

입양가정위탁아동 심리치료 지원 2,150 4,300 △2,150

국 1,505 3,010 △1,505

시 645 1,290 △645

301 일반보전금 2,150 4,300 △2,150

국 1,505 3,010 △1,505

시 645 1,290 △645

01 사회보장적수혜금 2,150 4,300 △2,150

○입양가정위탁아동 심리치료 지원

2,150 4,300 △2,150경정 2,150,000원

국 1,505 3,010 △1,505

시 645 1,290 △645

입양축하금 지원 2,000 5,000 △3,000

시 2,000 5,000 △3,000

301 일반보전금 2,000 5,000 △3,000

시 2,000 5,000 △3,000

01 사회보장적수혜금 2,000 5,000 △3,000

○입양축하금 2,000 5,000 △3,000경정 2,000,000원

시 2,000 5,000 △3,000

아동급식 지원 1,586,581 791,602 794,979

시 1,309,451 628,709 680,742

구 277,130 162,893 114,237

301 일반보전금 1,586,581 791,602 794,979

시 1,309,451 628,709 680,742

구 277,130 162,893 114,237

01 사회보장적수혜금 1,586,581 791,602 794,979

○저소득층 아동급식 지원 1,586,581 791,602 794,979

-평일·방학중 급식 1,108,521 651,572 456,949경정 1,108,521,000원

시 831,391 488,679 342,712

구 277,130 162,893 114,237

-토·일·공휴일 급식 478,060 140,030 338,030경정 478,060,000원

시 478,060 140,030 338,030



부서: 여성아동과

정책: 여성·아동 지원

단위: 요보호아동 건전육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지역아동센터 공기청정기 지원 14,880 10,345 4,535

국 7,440 5,172 2,268

시 7,440 5,173 2,267

307 민간이전 14,880 10,345 4,535

국 7,440 5,172 2,268

시 7,440 5,173 2,267

10 사회복지시설법정운영비보조 14,880 10,345 4,535

○지역아동센터 공기청정기 임차료 지원

14,880 10,345 4,535경정 14,880,000원

국 7,440 5,172 2,268

시 7,440 5,173 2,267

지역아동센터 시비추가지원사업 160,051 161,917 △1,866

시 160,051 161,917 △1,866

307 민간이전 160,051 161,917 △1,866

시 160,051 161,917 △1,866

10 사회복지시설법정운영비보조 62,151 58,087 4,064

○프로그램비 지원 42,360 38,296 4,064경정 42,360,000원

시 42,360 38,296 4,064

11 사회복지사업보조 97,900 103,830 △5,930

○지역아동센터 종사자 처우개선

94,000 99,930 △5,930경정 94,000,000원

시 94,000 99,930 △5,930

생계급여(아동시설) 144,000 110,000 34,000

국 129,600 99,000 30,600

시 14,400 11,000 3,400

307 민간이전 144,000 110,000 34,000

국 129,600 99,000 30,600

시 14,400 11,000 3,400

11 사회복지사업보조 144,000 110,000 34,000

○생계급여(아동시설) 144,000 110,000 34,000경정 144,000,000원

국 129,600 99,000 30,600

시 14,400 11,000 3,400

보호종료아동 자립수당 지원 111,600 158,400 △46,800

국 89,280 126,720 △37,440

시 22,320 31,680 △9,360

301 일반보전금 111,600 158,400 △46,800

국 89,280 126,720 △37,440

시 22,320 31,680 △9,360

01 사회보장적수혜금 111,600 158,400 △46,800

○보호종료아동 자립수당 지원

111,600 158,400 △46,800경정 111,600,000원

국 89,280 126,720 △37,440

시 22,320 31,680 △9,360

경계선지능아동 자립지원 11,320 9,100 2,220

국 7,924 6,370 1,554

시 3,396 2,730 666



부서: 여성아동과

정책: 여성·아동 지원

단위: 요보호아동 건전육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보전금 11,320 9,100 2,220

국 7,924 6,370 1,554

시 3,396 2,730 666

01 사회보장적수혜금 11,320 9,100 2,220

○경계선지능아동 자립지원 11,320 9,100 2,220경정 11,320,000원

국 7,924 6,370 1,554

시 3,396 2,730 666

아동복지 증진 18,973,394 14,253,194 4,720,200

국 16,085,474 11,370,274 4,715,200

시 2,031,120 2,031,120 0

구 856,800 851,800 5,000

아동양육 한시 지원 4,715,200 0 4,715,200

국 4,715,200 0 4,715,200

301 일반보전금 4,715,200 0 4,715,200

국 4,715,200 0 4,715,200

01 사회보장적수혜금 4,715,200 0 4,715,200

○아동양육 한시 지원 4,715,200 0 4,715,2004,715,200,000원

국 4,715,200 0 4,715,200

아동 발달권 지원 5,000 0 5,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○홍보물품 및 현수막 제작 등 1,000 0 1,0001,000,000원

03 행사운영비 4,000 0 4,000

○놀이페스티벌 개최 등 4,000 0 4,0004,000,000원

보육서비스 제공 47,552,168 47,468,126 84,042

국 26,283,115 26,570,387 △287,272

시 17,002,643 17,145,434 △142,791

구 4,266,410 3,752,305 514,105

한차원 높은 보육서비스 제공 47,552,168 47,468,126 84,042

국 26,283,115 26,570,387 △287,272

시 17,002,643 17,145,434 △142,791

구 4,266,410 3,752,305 514,105

보육시설 운영지원 1,527,530 1,544,530 △17,000

시 1,239,730 1,239,730 0

구 287,800 304,800 △17,000

307 민간이전 1,527,530 1,544,530 △17,000

시 1,239,730 1,239,730 0

구 287,800 304,800 △17,000

11 사회복지사업보조 1,364,200 1,381,200 △17,000

○어린이집 냉·난방비 지원

107,800 124,800 △17,000경정 107,800,000원

보육교직원 인건비 지원 5,908,770 6,539,851 △631,081

국 3,545,262 3,923,911 △378,649

시 1,654,455 1,831,158 △176,703



부서: 여성아동과

정책: 보육서비스 제공

단위: 한차원 높은 보육서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 709,053 784,782 △75,729

307 민간이전 5,908,770 6,539,851 △631,081

국 3,545,262 3,923,911 △378,649

시 1,654,455 1,831,158 △176,703

구 709,053 784,782 △75,729

11 사회복지사업보조 5,908,770 6,539,851 △631,081

○보육교직원 인건비 지원

5,908,770 6,539,851 △631,081경정 5,908,770,000원

국 3,545,262 3,923,911 △378,649

시 1,654,455 1,831,158 △176,703

구 709,053 784,782 △75,729

영유아보육료지원 20,317,930 20,419,230 △101,300

국 15,238,447 15,314,423 △75,976

시 3,555,638 3,573,365 △17,727

구 1,523,845 1,531,442 △7,597

308 자치단체등이전 20,305,930 20,407,230 △101,300

국 15,229,447 15,305,423 △75,976

시 3,553,538 3,571,265 △17,727

구 1,522,945 1,530,542 △7,597

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 20,305,930 20,407,230 △101,300

○영유아보육료 20,305,930 20,407,230 △101,300경정 20,305,930,000원

국 15,229,447 15,305,423 △75,976

시 3,553,538 3,571,265 △17,727

구 1,522,945 1,530,542 △7,597

가정양육수당지원 6,169,702 5,971,135 198,567

국 4,627,276 4,478,351 148,925

시 1,079,698 1,044,949 34,749

구 462,728 447,835 14,893

301 일반보전금 6,169,702 5,971,135 198,567

국 4,627,276 4,478,351 148,925

시 1,079,698 1,044,949 34,749

구 462,728 447,835 14,893

01 사회보장적수혜금 6,169,702 5,971,135 198,567

○가정양육수당 6,169,702 5,971,135 198,567경정 6,169,702,000원

국 4,627,276 4,478,351 148,925

시 1,079,698 1,044,949 34,749

구 462,728 447,835 14,893

시간제보육서비스 지원 99,048 79,156 19,892

국 49,524 39,578 9,946

시 24,762 19,789 4,973

구 24,762 19,789 4,973

307 민간이전 92,048 72,156 19,892

국 46,024 36,078 9,946

시 23,012 18,039 4,973

구 23,012 18,039 4,973

10 사회복지시설법정운영비보조 92,048 72,156 19,892

○시간제 보육 운영 92,048 72,156 19,892경정 92,048,000원



부서: 여성아동과

정책: 보육서비스 제공

단위: 한차원 높은 보육서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 46,024 36,078 9,946

시 23,012 18,039 4,973

구 23,012 18,039 4,973

보육교직원 힐링워크숍 0 20,000 △20,000

201 일반운영비 0 20,000 △20,000

03 행사운영비 0 20,000 △20,000

○보육교직원 힐링 워크숍 0 20,000 △20,000경정 0원

영아어린이집 기능보강 3,000 0 3,000

시 3,000 0 3,000

402 민간자본이전 3,000 0 3,000

시 3,000 0 3,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,000 0 3,000

○영아어린이집 기능보강(송림어린이집)

3,000 0 3,0003,000,000원

시 3,000 0 3,000

국공립어린이집 확충(매입) 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○어린이집 리모델링 20,000 0 20,00020,000,000원

어린이집 기능보강(전자출결시스템 장비비) 69,500 71,240 △1,740

국 34,750 35,620 △870

시 17,375 17,810 △435

구 17,375 17,810 △435

402 민간자본이전 69,500 71,240 △1,740

국 34,750 35,620 △870

시 17,375 17,810 △435

구 17,375 17,810 △435

02 민간자본사업보조(이전재원) 69,500 71,240 △1,740

○전자출결시스템 리더기 43,920 45,660 △1,740경정 43,920,000원

국 21,960 22,830 △870

시 10,980 11,415 △435

구 10,980 11,415 △435

어린이집 방역물품 구입비 지원 18,704 0 18,704

국 9,352 0 9,352

시 9,352 0 9,352

307 민간이전 18,704 0 18,704

국 9,352 0 9,352

시 9,352 0 9,352

11 사회복지사업보조 18,704 0 18,704

○어린이집 코로나19 소독용품 지원

18,704 0 18,70418,704,000원

국 9,352 0 9,352

시 9,352 0 9,352

꿈나무지원복합센터 건립 595,000 0 595,000



부서: 여성아동과

정책: 보육서비스 제공

단위: 한차원 높은 보육서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 595,000 0 595,000

01 시설비 595,000 0 595,000

○꿈나무지원복합센터 건립 595,000 0 595,000595,000,000원

행정운영경비(여성아동과) 84,395 62,375 22,020

국 12,824 12,824 0

시 12,824 12,824 0

구 58,747 36,727 22,020

기본경비(여성아동과) 43,980 21,960 22,020

기본경비(여성아동과) 43,980 21,960 22,020

201 일반운영비 9,640 4,800 4,840

01 사무관리비 8,640 4,800 3,840

○부서운영 기본수용비 1,920 0 1,920

○부서기본 업무수행 급식비 1,920 0 1,920

1,920,000원

1,920,000원

02 공공운영비 1,000 0 1,000

○프린터,복사기 등 장비유지비 1,000 0 1,000200,000원*5회

202 여비 30,240 16,800 13,440

01 국내여비 30,240 16,800 13,440

○기본업무 수행 출장여비 13,440 0 13,44013,440,000원

203 업무추진비 3,600 360 3,240

04 부서운영업무추진비 3,600 360 3,240

○부서운영 업무추진비 3,240 0 3,2403,240,000원

405 자산취득비 500 0 500

01 자산및물품취득비 500 0 500

○책장 500 0 500500,000원*1개

재무활동(여성아동과) 2,731,527 0 2,731,527

보전지출(여성아동과) 2,731,527 0 2,731,527

국시비보조금 반환(여성아동과) 2,731,527 0 2,731,527

802 반환금기타 2,731,527 0 2,731,527

01 국고보조금반환금 1,396,240 0 1,396,240

○재가한부모가족(아동양육비등)지원 잔액

12,227 0 12,227

○청소년 한부모자립지원 잔액 2,686 0 2,686

○한부모가족복지시설 입소자상담치료 이자

1 0 1

○한부모가족복지시설 기능보강사업비 이자

1 0 1

○한부모가족복지시설 아이돌봄 잔액

3,289 0 3,289

○가정폭력상담소 운영지원 이자 1 0 1

○가정폭력 가해자교정치료 이자 1 0 1

12,226,160원

2,686,000원

50원

110원

3,288,690원

873원

110원



부서: 여성아동과

정책: 재무활동(여성아동과)

단위: 보전지출(여성아동과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○아이돌봄 지원 잔액 679,965 0 679,965

○아이돌봄 지원 이자 6,029 0 6,029

○요보호아동자립지원(경계선지능아동 자립)

1,736 0 1,736

○생계급여(아동시설) 집행잔액 3,016 0 3,016

○보호종료아동 자립수당 800 0 800

○아동발달지원계좌 12,126 0 12,126

○입양가정위탁 심리치료 350 0 350

○요보호아동 그룹홈 운영(보조) 10,474 0 10,474

○입양아동가족지원(입양비용) 133 0 133

○지역아동센터 운영비 지원 2 0 2

○지역아동센터 운영비 지원 이자 5 0 5

○지역아동센터 공기청정기 지원 1,003 0 1,003

○우수지역아동센터 지원 170 0 170

○특수목적형 지역아동센터 지원 3,130 0 3,130

○특수목적형 지역아동센터 지원 이자 1 0 1

○토요운영 지역아동센터 지원 185 0 185

○토요운영 지역아동센터 지원 이자 1 0 1

○아동복지교사 지원 2,593 0 2,593

○아동수당지원 65,040 0 65,040

○다함께돌봄센터 설치비 집행잔액 27 0 27

○다함께돌봄센터 인건비 집행잔액

4,207 0 4,207

○어린이집 통학차량 내 잠자는아이 하차확인장

치 보조금 지원 400 0 400

○영유아보육료 지원 예탁금 이자

33,738 0 33,738

○영유아보육료지원 41,948 0 41,948

○시간차등형 보육지원 예탁금 이자 11 0 11

○교재교구비 지원 2,283 0 2,283

○가정양육수당 환수금 20,175 0 20,175

○가정양육수당 지원 148,255 0 148,255

○시간차등형 보육료 지원 1,006 0 1,006

○공공형어린이집 운영비 지원 30,424 0 30,424

○어린이집 기능보강(어린이집 정수기 등 비품

보급) 15,331 0 15,331

○보육교직원 인건비 지원 21,618 0 21,618

○보조교사 인건비 268,930 0 268,930

○어린이집 기능보강 100 0 100

○교사근무환경개선비(교사겸직원장지원비포함)

2,430 0 2,430

○어린이집 공기청정기 설치비 현금 반납

392 0 392

679,964,216원

6,028,023원

1,736,000원

3,015,730원

800,000원

12,125,780원

350,000원

10,473,800원

133,000원

1,440원

4,760원

1,002,860원

169,700원

3,129,130원

130원

184,360원

240원

2,592,480원

65,040,000원

26,040원

4,206,080원

400,000원

33,737,460원

41,947,190원

10,390원

2,282,060원

20,175,000원

148,254,860원

1,005,210원

30,424,000원

15,330,690원

21,617,220원

268,929,040원

100,000원

2,430,000원

391,660원

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,335,287 0 1,335,287



부서: 여성아동과

정책: 재무활동(여성아동과)

단위: 보전지출(여성아동과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○재가한부모가족(아동양육비등)지원 잔액

3,058 0 3,058

○청소년 한부모자립지원 잔액 672 0 672

○부자가족 주거지원 잔액 7 0 7

○한부모가족 자녀교육비 잔액 9,298 0 9,298

○한부모가족복지시설 운영지원 잔액

38,522 0 38,522

○한부모가족복지시설 운영지원 이자 1 0 1

○한부모가족복지시설 기능보강사업비 이자

1 0 1

○한부모가족복지시설 입소자상담치료 이자

1 0 1

○한부모가족복지시설 아이돌봄 잔액

1,410 0 1,410

○아이돌봄 지원 잔액 291,414 0 291,414

○아이돌봄 지원 이자 2,584 0 2,584

○아동발달지원계좌 5,197 0 5,197

○입양가정위탁 심리치료 150 0 150

○가정폭력상담소 운영지원 이자 1 0 1

○가정폭력상담소 복지수당 이자 2 0 2

○가정폭력 가해자교정치료 이자 1 0 1

○아이돌봄더하기 잔액 14,583 0 14,583

○출산지원금 지원 29,300 0 29,300

○출산축하용품 지원 39,358 0 39,358

○입학축하금 지원 28,800 0 28,800

○요보호아동 그룹홈 운영(보조) 15,716 0 15,716

○요보호아동자립지원(경계선지능아동 자립)

744 0 744

○보호종료아동 자립수당 200 0 200

○생계급여(아동시설) 336 0 336

○입양아동가족지원(입양비용) 57 0 57

○아동복지시설 이자 2 0 2

○요보호아동지원(대학등록금) 9,626 0 9,626

○가정위탁아동 지원 20,914 0 20,914

○요보호아동그룹홈 운영(건전육성비)

12 0 12

○요보호아동그룹홈 운영(양육수당)

15,600 0 15,600

○요보호아동그룹훔 운영(종사자 복지수당)

973 0 973

○아동복지시설 운영지원 16,293 0 16,293

○아동복지시설(공동생활가정 환경개선비)

4 0 4

○아동양육시설 건전육성비 5,519 0 5,519

○아동급식 지원 36,706 0 36,706

3,057,040원

672,000원

6,970원

9,297,040원

38,521,150원

1,000원

110원

50원

1,409,440원

291,413,236원

2,583,439원

5,196,760원

150,000원

874원

1,740원

40원

14,582,140원

29,300,000원

39,357,060원

28,800,000원

15,715,200원

744,000원

200,000원

335,120원

57,000원

1,350원

9,625,770원

20,913,670원

12,000원

15,600,000원

973,000원

16,292,160원

3,140원

5,519,000원

36,705,180원



부서: 여성아동과

정책: 재무활동(여성아동과)

단위: 보전지출(여성아동과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○아동급식 지원 이자 178 0 178

○지역아동센터 시비추가지원 1,415 0 1,415

○지역아동센터 시비추가지원 이자 3 0 3

○지역아동센터 운영비 지원 2 0 2

○지역아동센터 운영비 지원 이자 5 0 5

○지역아동센터 공기청정기 지원 1,003 0 1,003

○우수지역아동센터 지원 170 0 170

○특수목적형 지역아동센터 지원 3,130 0 3,130

○특수목적형 지역아동센터 지원 이자 1 0 1

○토요운영 지역아동센터 지원 3,130 0 3,130

○토요운영 지역아동센터 지원 이자 1 0 1

○아동복지교사 지원 2,593 0 2,593

○아동수당 지원 11,382 0 11,382

○다함께돌봄센터 인건비 집행잔액

4,207 0 4,207

○영유아보육료지원 예탁금 이자 7,873 0 7,873

○만3-5세 누리과정보육료 지원 예탁금 이자

25,680 0 25,680

○비장애아 방과후 보육료 지원 예탁금 이자

22 0 22

○정부미지원어린이집 차액보육료 지원 예탁금

이자 5,202 0 5,202

○시간차등형 보육지원 예탁금 이자 6 0 6

○시간차등형 보육지원 503 0 503

○가정양육수당 지원 35,328 0 35,328

○가정양육수당 환수금 4,708 0 4,708

○교재교구비 지원 1,065 0 1,065

○공공형어린이집 운영비 지원 14,198 0 14,198

○교사근무환경개선비(교사겸직원장지원비포함)

1,135 0 1,135

○어린이집 기능보강사업(어린이집 정수기등 비

품 보급) 7,666 0 7,666

○어린이집 공기청정기 설치비 현금 반납

118 0 118

○비장애아 방과후 보육료 지원 1,375 0 1,375

○어린이집 통학차량 내 잠자는아이 하차확인장

치 보조금 지원 200 0 200

○만3-5세 누리과정 보육료 지원 96,675 0 96,675

○야간어린이집 폴리스콜 운영지원 317 0 317

○정부미지원어린이집 차액보육료 지원

275,188 0 275,188

○어린이집 현장학습 및 문화행사비 지원

4,948 0 4,948

○정부지원어린이집 차량운영비 지원

600 0 600

177,260원

1,414,220원

2,760원

1,440원

4,770원

1,002,860원

169,700원

3,129,140원

460원

3,129,140원

240원

2,592,490원

11,382,000원

4,206,080원

7,872,070원

25,679,520원

21,270원

5,201,560원

5,190원

502,600원

35,327,060원

4,707,500원

1,064,700원

14,197,800원

1,134,200원

7,665,350원

117,500원

1,374,390원

200,000원

96,674,960원

316,100원

275,187,860원

4,948,000원

600,000원



부서: 여성아동과

정책: 재무활동(여성아동과)

단위: 보전지출(여성아동과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○공공형어린이집 조리원 인건비 4,400 0 4,400

○보육교직원 인건비 지원 10,088 0 10,088

○정부미지원 어린이집 보육교사 복지수당

57,340 0 57,340

○정부지원 어린이집 보육교사 복지수당

3,240 0 3,240

○평가인증어린이집 보육교직원 연구수당

14,010 0 14,010

○장애영유아어린이집 보육교사 특수근무수당

1,300 0 1,300

○정부미지원어린이집 보육교사 장기근속수당

1,770 0 1,770

○보조교사 인건비 125,500 0 125,500

○어린이집 기능보강 50 0 50

○정부미지원어린이집 조리원 인건비

20,500 0 20,500

4,400,000원

10,087,500원

57,340,000원

3,240,000원

14,010,000원

1,300,000원

1,770,000원

125,499,960원

50,000원

20,500,000원


